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[bookmark: _Toc104828066]Заявление о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы
Я, Аюпова Залина Рамилевна, студентка 4 курса Высшей школы менеджмента СПбГУ направления 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Методика выбора направлений устойчивого развития территорий», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

[bookmark: _Toc104828067]Введение
В данной выпускной квалификационной работе выбрана тема определения направлений устойчивого развития территорий в связи с растущей тенденцией к децентрализации ответственности по достижению целей устойчивости на локальные уровни принятия решений. Многие государства пришли к единому мнению, согласно которому принятие законодательных актов и организационное регулирование вопросов устойчивости на федеральном уровне недостаточно для достижения поставленных целей в области экологии, общества и экономики. Уровень устойчивости прежде всего зависит от образа жизни людей, способов ведения бизнеса на отдельных территориях и принимаемых органами власти мер по улучшению состояния окружающей среды и благополучия населения. Существующие системы оценки устойчивости зачастую неприменимы на локальных уровнях и уровень устойчивого развития определенной территории оказывается сложно оценить и сравнить с другими территориями. В связи с этим возникают трудности в формировании стратегий решения задач развития территории для повышения уровня ее устойчивости.
Целью представленной выпускной квалификационной работы является формирование методики приоритезации задач в области устойчивого развития территорий на основе анализа мнения жителей данной территории. Предмет исследования – соответствие выделенных гражданами проблем тем направлениям деятельности местных органов власти, которые считаются ключевыми в локальных стратегиях. Объект исследования – локальные стратегии развития территорий и результаты опроса жителей данных территорий. В результате ожидается составление аналитического материала, который позволит проанализировать субъективное мнение населения относительно качества жизни на определенной территории, выделить проблемные сферы и выстроить деятельность государственных органов на местах по улучшению условий жизни. Дальнейшая работа органов власти на локальном уровне должна быть направлена на решение актуальных проблем, которые выделяются гражданами, и отражена в локальных стратегиях развития территорий.
В соответствии с поставленной целью к задачам работы можно отнести:
1. Изучение концепции устойчивого развития.
2. Ознакомление с законодательным регулированием вопросов устойчивости в России и за рубежом.
3. Выявление методологических походов к определению уровня устойчивого развития в России и за рубежом.
4. Проведение контент-анализа Стратегий развития муниципальных районов Ленинградской области и определение приоритетных сфер стратегического планирования.
5. Анализ результатов опроса, проведенного среди жителей Ленинградской области.
6. Ранжирование выявленных гражданами проблем (на основе опроса) и сравнение с ключевыми сферами, на развитие которых направлена стратегия территории.
7. Разработка рекомендаций для органов власти по результатам проведенного исследования.
Выпускная квалификационная работа выполняется в формате эмпирического исследования. Данные собраны из стратегий развития территорий и посредством проведения опроса жителей территорий, в дальнейшем обработаны качественными методами анализа.
Данная работа состоит из двух глав. Первая обобщает теоретические и законодательные основы концепции устойчивого развития на территории России и Европейского Союза. Также рассматриваются методики оценки уровня устойчивого развития с российской и зарубежной точек зрения. Вторая глава наиболее практико-ориентированная и представляет собой описание результатов исследования мнения населения Ленинградской области, методику приоритезации выделяемых населением проблемных сфер и сравнение результатов с ключевыми направлениями деятельности, определенными в локальных стратегиях. Также выпускная квалификационная работа содержит заключение, в котором представлены общие результаты проведенного исследования и рекомендации.
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1.1. [bookmark: _Toc104828069]Понятие «устойчивое развитие» и его составляющие
В настоящее время концепция устойчивого развития является одной из наиболее актуальных и востребованных тем в государственной и частной сферах. Распространение идей устойчивости началось в 70-х годах XX века после принятия Декларации об окружающей среде в Стокгольме [9]. Данный документ придавал особое значение вопросам экологии и окружающей среды, так как быстрый экономический рост в мире повлек за собой экологические проблемы. Со временем после публикации доклада ООН «Наше общее будущее» в 1987 г., проведения конференций международного уровня, посвященных устойчивому развитию, в Рио-де-Жанейро в 1992 году и других мероприятий, больше внимания стало уделяться сфере экономики и социума со стороны государств. Сегодня, по истечении полувека, можно охарактеризовать устойчивое развитие как комплекс мер, направленных на соблюдение баланса в экологической, социальной и экономической сферах для удовлетворения потребностей нынешних и будущих поколений.
Следуя тенденциям, многие компании выстраивают свою деятельность на основе принципов финансовой, социальной и экологической устойчивости, разрабатывают планы достижения высоких показателей своей деятельности и презентуют результаты в виде ежегодных отчетов и конференций. Во многом данная тенденция вызвана необходимостью компаний следовать устойчивости для сохранения конкурентоспособности и доступа к иностранным инвестициям. По информации от представителей государственной корпорации «Росатом», многие европейские заказчики требуют устойчивого подхода к управлению производством и цепями поставок и приезжают с аудитом для проверки внутренних процессов. Европейские партнеры отдают предпочтение тем компаниям, которые используют чистые источники энергии и, к примеру, ветроэнергетику вместо атомной [49]. В целом, оценить уровень устойчивости компании можно по наличию статуса Lead в Глобальном договоре ООН, который характеризует степень ответственности бизнеса. Довольно часто этот статус присваивается компаниям нефтегазовой и металлургической отрасли, например, «Норильский никель», «Северсталь», «Роснефть» и пр. [46].
Помимо организаций, многие развивающиеся и развитые страны также заинтересованы в вопросах устойчивости и разрабатывают государственные программы по обеспечению устойчивого развития своих территорий. Являясь членом ООН, в сентябре 2015 года Россия так же, как и другие 192 страны мира, приняла положения «Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030 года» [55]. Данная повестки включает 17 целей (Рис. 1), которые направлены на рациональное использование ограниченных ресурсов и передовых технологий для уменьшения энергопотребления, на сохранение культур и обществ и на обеспечение единства окружающей среды и экологии. Среди целей можно выделить ликвидацию нищеты и голода, уровень здоровья и благополучия, качественное образование, гендерное равенство, чистая вода и санитария, не дорогостоящая и чистая энергия, достойная работа и экономический рост, уменьшение неравенства, устойчивые города и населенные пункты и пр. Достижение данных целей способно привести к обеспечению баланса между экономическим ростом и экологическим и социальным благополучием общества.
[image: ]
Рис. 1 Цели устойчивого развития ООН [16]
Тем не менее, для многих стран до сих пор актуальной моделью развития общества является экономическая модель. Не все готовы нести ответственность в социальных и экологических вопросах и следовать идеям устойчивого развития на государственном уровне. Результатом подобной узконаправленной политики становится экономическое и социальное неравенство, разрушительное влияние на флору и фауну, исчезновение лесов и загрязнение вод. По этой причине разрабатываются различные методики для оценки качества всестороннего достижения целей устойчивого развития. Довольно распространенным является Индекс прогресса по целям устойчивого развития (SDG Index – Sustainable Development Goals Index). Он включает в себя такие метрики как уровень парниковых газов, пищевых отходов, отношение к женщинам и детям, разница в оплате труда женщин и мужчин, неравенство в доходах населения в целом, детский труд, повторную переработку отходов и пр. [51] Данный Индекс рассчитывается по 165 странам мира и проверяет результаты деятельности стран относительно 17 целей устойчивого развития и реализации 169 смежных задач.
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Рис. 2 Достижения России по ЦУР [37]

[…]

1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

3.3. СПОРТ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
34. «У нас в городе достаточно удобных мест для занятия спортом»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

3.4. БЕЗОПАСНОСТЬ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
35. «Я чувствую себя безопасно в своём городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
36. «Я доверяю своим соседям»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
37. «Детям безопасно гулять по улицам города без сопровождения взрослых»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

3.5. РАВЕНСТВО
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
38. «Мужчины и женщины в моём городе обладают равными возможностями для самореализации»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
39. «Инфраструктура моего города располагает к комфортному существованию маломобильных групп населения (пенсионеры, люди с инвалидностью, родители с детскими колясками)»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

3.6. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
40. «В моём городе можно без труда получить квалифицированную медицинскую помощь»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
41. «Я доволен технической оснащенностью медицинских учреждений в моём городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
42. «Я активно использую Интернет в сфере здравоохранения (поиск аптек, заказ лекарств, запись к врачу, и т. п.)»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

4. УПРАВЛЕНИЕ
4.1. КАЧЕСТВО ГОСУПРАВЛЕНИЯ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
43. «Я доволен работой городской администрации»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
44. «У нас есть удобные способы получения информации о работе городской администрации (Интернет-портал, социальные сети)»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
4.2. ДОВЕРИЕ ВЛАСТИ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений:
45. «Я доверяю городской администрации»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
46. «Наличие информации о работе властей в Интернете повышает о мое доверие власти»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

4.3. УЧАСТИЕ НАСЕЛЕНИЯ / СОЦИАЛЬНАЯ ВОВЛЕЧЕННОСТЬ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
47. «Население города активно принимает участие в общественных мероприятиях / Я активно принимаю участие в общественных мероприятиях»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
48. «В моём городе есть широкие возможности для участия горожан в развитии города, в том числе с помощью Интернета (например, )»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

4.4 УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
49. «Я доволен качеством предоставления государственных услуг (получение паспорта, прописки, регистрация права собственности) в моем городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
50. Я предпочитаю получать государственные услуги в электронном виде (через Портал)
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

Управление
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 12 32 19 3 Социальная сфера
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 4 32 26 4 Экология
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 28 27 11 0 Экономика
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 17 39 10 0

Управление
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 13 51 38 2 Социальная сфера
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 2 55 45 2 Экология
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 65 28 11 0 Экономика
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 52 47 5 0

Управление
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 12 19 16 2 Социальная сфера
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 6 28 13 2 Экология
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 23 17 7 2 Экономика
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 14 23 11 1

Приоритеты Стратегии района
Управление Социальная сфера Экология Экономика 9.4E-2 0.439 7.8E-2 0.38900000000000001 Приоритеты Стратегии города
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.09 0.36299999999999999 0.09 0.45800000000000002 Степень "недовольства" жителей
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.23360042557435912 0.21474881138411411 0.29098646806529899 0.26066429497622767

Приоритеты Стратегии района [ЗНАЧЕНИЕ]

Управление Социальная сфера Экология Экономика 3.3000000000000002E-2 0.443 3.6999999999999998E-2 0.48699999999999999 Степень "недовольства" жителей
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.21943399960419549 0.19699188600831186 0.2973283198100139 0.28624579457747862

Приоритеты Стратегии района
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.114 0.24399999999999999 1.7000000000000001E-2 0.625 Степень "недовольства" жителей
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.23547275594229983 0.23284471179115809 0.28336156047421596 0.24832097179232612
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