ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Аюповой Залины Рамилевны
по подготовке выпускной квалификационной работы по
направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное

управление,
на тему

«Методика выбора направлений устойчивого развития
территорий»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном
консультировании с научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

� Накануне дня защиты ВКР
� В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему
Blackboard)

� За день до срока сдачи ВКР
� За два дня до срока сдачи ВКР
� За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели
ВКР

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:
Работа выполнена в рамках инициативного проекта ВШМ СПбГУ по формированию

методики оценки умного устойчивого развития территорий. Залина Рамилевна на
основании формируемого творческим коллективом ВШМ подхода к оценке разработала
самостоятельный альтернативный способ выбора направлений устойчивого развития
территорий. Автором был самостоятельно проведен контент-анализ стратегических
документов выбранных территорий и выбран и применен способ анализа результатов
опроса мнения населения о существующих проблемах территориального развития. Это

позволило представить в ВКР пошаговую методику приоритезации направлений
устойчивого развития территорий.

Общий вывод: работа студентки Аюповой Залины Рамилевны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 –
Государственное и муниципальное управление

Научный руководитель: к.э.н., доцент Соколова Екатерина Владимировна
Дата: 08.06.2022